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BÁO CÁO 
đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp 

giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh  

về công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021 

----- 

 

Trên cơ sở thống nhất của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Dân vận 

Tỉnh ủy Báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy 

và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh về công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021, 

như sau: 

I- Công tác quán triệt, triển khai thực hiện 

Thực hiện Chương trình số 79-CTr/BDVTW-BCSĐCP, ngày 11/10/2016 

và Công văn số 772-CV/BDVTW, ngày 10/3/2017 của Ban Dân vận Trung ương 

và Ban Cán sự đảng Chính phủ về phối hợp công tác dân vận, giai đoạn 2016 - 

2021; ngày 31/3/2017, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh 

đã tổ chức ký kết và ban hành Chương trình số 20-CTr/BDVTU-BCSĐUB về 

phối hợp công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021 để triển khai thực hiện trên địa 

bàn tỉnh. Tiếp đó, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh đã 

quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, bộ phận trực thuộc triển khai thực hiện 

các nội dung đã ký kết. UBND tỉnh tiếp tục ban hành Kế hoạch số 3111/KH-

UBND, ngày 11/8/2017 chỉ đạo các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và UBND 

các huyện, thị xã, thành phố thực hiện; Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành Công văn 

số 500-CV/BDVTU, ngày 29/8/2017 hướng dẫn Ban Dân vận các huyện, thị, 

thành ủy phối hợp UBND cùng cấp triển khai ký kết Chương trình phối hợp 

công tác dân vận. Hàng năm, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND 

tỉnh phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết chương trình phối hợp để đánh giá kết 

quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy về 

công tác dân vận, từ đó xây dựng kế hoạch, đề ra phương hướng, nhiệm vụ để 

khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong năm 

tiếp theo
(1)

. Theo đó, 10/10 Ban Dân vận và UBND cấp huyện, 56/56 sở, ban, 

                                           
1) Kế hoạch: Số 70-KH/BDVTU-BCSĐUB, ngày 14/3/20218 về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 

2018 - "Năm dân vận chính quyền"; Số 97-KH/BDVTU-BCSĐUB, ngày 30/01/2019 thực hiện "Năm dân vận 

của chính quyền" 2019; Số 142-KH/BDVTU-BCSĐUB, ngày 28/02/2020 về phối hợp thực hiện "Năm Dân vận 

khéo" 2020; Số 16-KH/BDVTU-BCSĐUB, ngày 11/3/2021 về phối hợp thực hiện công tác Dân vận năm 2021. 

Báo cáo: Số 267-BC/BDVTU-BCSĐUB, ngày 14/3/2018 đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp năm 

2017; Số 390-BC/BDVTU-BCSĐUB, ngày 30/01/2019 đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp năm 2018; 
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ngành thuộc UBND tỉnh đã ban hành văn bản (chương trình hành động, chỉ thị, 

kế hoạch, Công văn,…) triển khai thực hiện ở địa phương, đơn vị mình. 

Nhìn chung, việc ký kết, ban hành văn bản và tổ chức quán triệt, triển 

khai được các cấp, các ngành, đơn vị quan tâm thực hiện. Qua đó, đã góp phần 

tạo sự chuyển biến hơn về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức về công tác dân vận, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được 

giao, nâng cao trách nhiệm phục vụ nhân dân, nâng cao hơn hiệu quả công tác 

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp trong tỉnh. 

 II- Kết quả thực hiện các nội dung phối hợp 

1- Về tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chủ trương, giải 

pháp nhằm lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong 

hệ thống chính quyền và cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh; theo 

dõi, kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh 

về công tác dân vận chính quyền 

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã nghiên cứu, đề xuất tham mưu Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy kịp thời ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các chủ trương chỉ 

đạo của Trung ương liên quan đến công tác dân vận trong hệ thống chính quyền 

(Theo phụ lục đính kèm); đồng thời, chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người dân nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm, đưa công tác dân vận tích cực tham gia vào quá 

trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương, tạo sự đồng 

thuận cao giữa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước với người dân trong 

thời gian qua. Chỉ đạo, tổ chức sơ kết, tổng kết kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, 

kết luận của Trung ương về công tác dân vận
(2)

,
 
đặc biệt là năm 2020, tham mưu 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 03-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước 

các cấp trong tình hình mới. Chỉ đạo nâng cao công tác giám sát, phản biện xã 

hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nâng cao chất 

lượng hoạt động đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với người 

dân; trong đó, chính quyền các cấp đã phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện nhiệm vụ theo 

Quy chế phối hợp, nhất là tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn 

thể chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, 

                                                                                                                                    
Số 632-BC/BDVTU, ngày 26/02/2020 đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp năm 2019; Số 52-

BC/BDVTU, ngày 10/3/2021 đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp năm 2020. 

2) Từ năm 2017 đến năm 2021 đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết 20 chuyên đề về công 

tác dân vận. 
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chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và góp ý 

xây dựng Đảng, chính quyền; đồng thời, quan tâm chỉ đạo công tác tiếp thu, trả 

lời và giải quyết các nội dung kiến nghị qua giám sát, phản biện của Mặt trận, 

đoàn thể. 

2- Về cụ thể hóa các chủ trương của Đảng về công tác dân vận. Tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến quyền và 

nghĩa vụ công dân, nhất là các chủ trương, chính sách đối với công nhân, nông dân, 

trí thức, doanh nhân, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, người cao tuổi, tôn giáo, 

dân tộc 

Nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 

bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới và Kết luận số 

114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và 

nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong tình 

hình mới, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, quán triệt nội dung các văn bản về công tác dân vận của Trung ương và 

của Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động góp 

phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu về tầm 

quan trọng của công tác dân vận; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp trong quá 

trình tổ chức tiếp nhận, xử lý các ý kiến đóng góp, cũng như công tác giám sát 

và phản biện xã hội; chú trọng thực hiện tốt dân chủ trong hoạt động của đơn vị, 

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tập trung cải cách thủ tục hành chính 

gắn với ứng dụng công nghệ thông tin; tổ chức tốt công tác tiếp công dân, tăng 

cường đối thoại, tiếp xúc với nhân dân và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của nhân dân;… đã tạo sự chuyển biến về nhận thức, 

ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, trên cơ sở nắm chắc các quan 

điểm, phương châm, phương pháp dân vận của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về 

công tác dân vận.  

Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh ban hành 

nhiều văn bản để cụ thể hóa các chủ trương của Đảng về công tác dân vận gắn 

với nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước, phục vụ, chăm lo đời 

sống nhân dân (theo phụ lục đính kèm); chỉ đạo, thực hiện các chính sách đối với 

công nhân, nông dân, trí thức, doanh nhân, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, 

người cao tuổi, người có uy tín, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế, văn hóa, xã 
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hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số
(3)

; xem xét giải quyết nhu cầu sinh 

hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng của nhân dân
(4)

. 

Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức đi cơ sở, nắm bắt tình hình nhân dân, tình 

hình dân tộc, tôn giáo, qua đó kiến nghị các cấp ủy, chính quyền giải quyết một 

số vấn đề khó khăn ở cơ sở, bức xúc trong nhân dân. Tham mưu Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy chỉ đạo Đại hội các đoàn thể chính trị - xã hội theo nhiệm kỳ; UBND 

tỉnh tạo điều kiện về kinh phí cho việc tổ chức Đại hội và hoạt động của Mặt 

trận, các đoàn thể chính trị - xã hội. Phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo giải 

quyết các vấn đề, vụ việc liên quan đến tôn giáo, dân tộc; chỉ đạo, hướng dẫn 

các sở, ngành, lực lượng vũ trang, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh 

thực hiện kết nghĩa với 17 xã thuần đồng bào dân tộc thiểu số và các phòng, ban 

cấp huyện kết nghĩa với các thôn xen ghép đồng bào dân tộc thiểu số. 

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, đặc biệt là đợt bùng phát dịch 

lần thứ tư, trong bối cảnh hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân bị 

ảnh hưởng, tác động nặng nề; Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND 

tỉnh phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy ban hành 

nhiều văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung, chủ động tổ chức triển khai 

thực hiện quyết liệt nhiều biện pháp chống dịch
(5)

; kịp thời khoanh vùng, dập 

dịch, áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội ở các địa phương; tập trung lấy mẫu 

xét nghiệm ở cộng đồng trong cộng đồng; đồng thời, chỉ đạo thực hiện tốt công 

tác an sinh xã hội, kịp thời cho chủ trương thực hiện các biện pháp hỗ trợ các đối 

tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19, đảm bảo đời sống của nhân dân
(6)

.  

                                           
3) UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2394/QĐ-UBND, ngày 17/8/2017 về việc tặng quà cho công nhân lao 

động có hoàn cảnh khó khăn; Quyết định số 2493/QĐ-UBND, ngày 25/8/2017 về việc thành lập Ban Chỉ đạo 

phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, giai đoạn (2017 - 2022) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

Quyết định số 2906/QĐ-UBND, ngày 11/10/2017 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban vận động Quỹ 

Hỗ trợ nông dân tỉnh Bình Thuận; Công văn số 3311/UBND-KGVX, ngày 25/8/2017 về việc đề cử doanh nhân 

trẻ tiêu biểu tham gia Giải thưởng Sao Đỏ năm 2017; Quyết định số 1796/QĐ-UBND, ngày 29/6/2017 về việc 

phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số sinh con 

đúng chính sách dân số năm 2015 và 2016; Quyết định số 2892/QĐ-UBND, ngày 31/7/2017 về việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 668/QĐ-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xóa bỏ mọi hình thức phân 

biệt đối xử với phụ nữ;  Kế hoạch 943/KH-UBND, ngày 17/3/2017 về việc thực hiện Đề án chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi giai đoạn 2017 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;...  

4) Kế hoạch 1340/KH-UBND, ngày 14/4/2017“về việc triển khai thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa 

bàn tỉnh Bình Thuận. 

5) Như: Công văn số 132-CV/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục tăng cường 

công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 179-CV/TU, ngày 18/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội; Công văn số 202-CV/TU, ngày 

22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19; Kết luận 

số 267-KL/TU, ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa 

bàn tỉnh; Công văn số 218-CV/TU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo 

công tác phòng, chống dịch Covid-19;... 

6) Công văn số 151-CV/TU, ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động đóng góp ủng hộ phòng, 

chống dịch Covid-19; Thông báo số 171-TB/VPTU, ngày 05/8/2021 thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy 
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3- Về cung cấp, trao đổi thông tin, tài liệu có liên quan đến công tác 

dân vận của chính quyền và cơ quan hành chính nhà nước các cấp, việc thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác cải cách hành chính, tôn giáo, dân 

tộc, tình hình và kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là những 

vấn đề bức xúc , nổi cộm, khiếu kiêṇ đông người… để đề xuất , tham mưu chủ 

trương, biêṇ pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả 

Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh thực hiện thường 

xuyên việc cung cấp, trao đổi thông tin thông qua chế độ báo cáo công tác dân 

vận định kỳ, báo cáo chuyên đề và qua giao ban định kỳ về công tác dân vận. 

Đồng thời, lấy ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn bản có liên quan trước khi 

ban hành hoặc trước khi trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

ban hành. 

UBND, cơ quan hành chính nhà nước các cấp luôn phối hợp, tạo điều kiện 

cho các cơ quan, tổ chức trong hệ thống dân vận nắm bắt thông tin, tình hình hoạt 

động của chính quyền, các cơ quan nhà nước liên quan đến công tác dân vận để 

theo dõi, tham mưu, đề xuất, phối hợp giải quyết. Nhờ đó, đã tham mưu các cấp 

ủy chỉ đạo và phối hợp tuyên truyền, vận động, giải quyết nhiều vấn đề, vụ việc 

phát sinh trong nhân dân và đơn thư của công dân, trọng tâm tình hình nhân dân 

liên quan đến đại hội Đảng các cấp, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; việc thực hiện 

thu hồi đất, bồi thường, tái định cư cho nhân dân để triển khai thực hiện các dự án 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tình hình đời sống nhân dân (nhất là 

tình hình ảnh hưởng của đại dịch Covid-19); việc sang nhượng, mua bán đất được 

cấp của đồng bào dân tộc thiểu số; tình hình ô nhiễm môi trường
(7)

; tham mưu xử 

lý một số vấn đề, vụ việc nổi lên trong các tôn giáo
(8)

. Trong giai đoạn 2017 - 

2021, toàn tỉnh đã tiếp nhận 2.014 đơn khiếu tố (khiếu nại: 1.611 đơn, tố cáo: 403 

                                                                                                                                    
về hỗ trợ khó khăn cho các tổ chức, cá nhân bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 901-

CV/VPTU, ngày 05/8/2021 về hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid-19; Thông báo số 177-TB/VPTU, 

ngày 09/8/2021 thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ phòng, chống 

dịch Covid-19 để mua sắm sinh phẩm, vật tư, test nhanh phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

tỉnh; Thông báo số 200-TB/VPTU, ngày 10/9/2021 thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về việc sử dụng 

nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2021 để bố trí kinh phí phòng, chống dịch Covid-19;... 

7) Tình trạng ô nhiễm môi trường do bụi xỉ than, tiếng ồn của các nhà máy Nhiệt điện Vĩnh Tân (Tuy 

Phong); ô nhiễm môi trường tại Trang trại chăn nuôi heo Làng Việt Nam - xã Hàm Đức và Trại chăn nuôi heo 

Phước Dung - xã Thuận Hòa (Hàm Thuận Bắc); các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại cụm công nghiệp chế biến hải 

sản Phú Hài. 

8) Như: 09 vụ việc tôn giáo được Phó Thủ tướng Thường trực chỉ đạo; việc đòi lại nhà, đất có nguồn gốc tôn 

giáo; việc mua bán, sang nhượng, lấn chiếm đất công, xây dựng các công trình tôn giáo không hợp pháp; việc 

một số chức sắc, tín đồ tôn giáo đã đăng tải, chia sẻ các bài viết có nội dung xuyên tạc; vụ việc liên quan đến ông 

Võ Hoàng Yên; vụ Trung tâm thánh mẫu Tà Pao xin trồng cây và bảo vệ rừng; các vấn đề liên quan đến 03 giáo 

xứ Long Hương (Tuy Phong), Thanh Hải (Phan Thiết) và Mẹ Thiên Chúa (Hàm Tân) 
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đơn); 10.193 đơn PAKN; 3.629 đơn tranh chấp thuộc thẩm quyền giải quyết
(9)

. 

4- Thực hiện quy trình công tác dân vận trong triển khai thực hiện các 

công trình, dự án liên quan đến nhiều người dân; phát huy vai trò của hệ 

thống Dân vận, Mặt trận, các đoàn thể các cấp tham gia cùng với chính 

quyền trong tuyên truyền, vận động nhằm tạo được sự ủng hộ, đồng thuận 

cao của nhân dân và triển khai thuận lợi, hiệu quả. 

Công tác dân vận trong triển khai thực hiện các công trình, dự án lớn về 

phát triển kinh tế - xã hội được quan tâm thực hiện tốt hơn. Ban Dân vận Tỉnh 

ủy tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở tỉnh ban hành Chương trình 

hoạt động, Kế hoạch và Quyết định thành lập các Tổ kiểm tra việc thực hiện 

QCDC hàng năm ở các loại hình
(10)

; báo cáo, đề xuất kiến nghị Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện 

các dự án trọng điểm của tỉnh
(11)

. Ngoài ra, Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên tổ 

chức kiểm tra, giám sát theo chuyên đề
(12)

. Qua giám sát, kiểm tra, có báo cáo, đề 

xuất Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh để quan tâm chỉ đạo tiếp theo. 

Các cấp ủy, chính quyền tiếp tục quán triệt, triển khai chỉ đạo, hướng dẫn 

                                           
9) Đã giải quyết: 1.487/1.611 đơn khiếu nại, đạt tỷ lệ 92,3%; 267/403 đơn tố cáo, đạt tỷ lệ 90,6%; 

8.837/10.193 đơn PAKN đạt tỷ lệ 86,70%; 3.316/3.629 đơn tranh chấp đạt tỉ lệ 91,38%.  

10) Năm 2017: BCĐ QCDC ở cơ sở tỉnh ban hành Kế hoạch số 30-KH/BCĐ, ngày 27/9/2017 và thành lập 

Đoàn kiểm tra việc thực hiện QCDC trong quá trình triển khai thực hiện dự án đường Lê Duẩn (đoạn từ đường 

Trường Chinh đến đường Lê Hồng Phong), dự án đường Hùng Vương (đoạn từ vòng xoay Tôn Đức Thắng đến 

cầu Hùng Vương) và dự án đường từ cầu Hùng Vương đến đường ĐT.706B, thành phố Phan Thiết; Năm 2018: 

BCĐ thực hiện QCDC tỉnh thành lập 07 Tổ kiểm tra, tiến hành tổ chức kiểm tra, phúc tra việc thực hiện quy chế 

dân chủ năm 2018 tại 42 cơ quan, đơn vị; Năm 2019: BCĐ thực hiện QCDC tỉnh ban hành Kế hoạch và Quyết 

định thành lập 06 Tổ kiểm tra và đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ tại 31 cơ quan, đơn vị, địa 

phương, doanh nghiệp; Năm 2020: BCĐ tỉnh ban hành Kế hoạch số 45-KH/BCĐ và Quyết định số 46-

QĐ/BCĐ, ngày 28/02/2020 về kiểm tra QCDC ở 11 cơ quan, đơn vị, 03 Ban chỉ đạo cấp xã, 03 doanh nghiệp. 

Năm 2021: BCĐ tỉnh ban hành Quyết định số 01-QĐ/BCĐ, ngày 27/4/2021 về kiểm tra việc thực hiện QCDC 

năm 2021 tại 24 cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.
 

11) Dự án đường Lê Duẩn (đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến đường Trần Hưng Đạo), Dự án Khu liên hợp 

hồ điều hòa, chỉnh trang đô thị và dịch vụ thương mại phường Hưng Long, thành phố Phan Thiết, Dự án đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam, công trình Hồ Sông Lũy, dự án Kè chống xói lở bờ biển, dự án Khu chung cư nhà ở xã 

hội Phú Thịnh, dự án Kè sông Cà Ty - đoạn từ cầu Dục Thanh đến cầu Bát Xì (Phan Thiết). 

12) Năm 2018: phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện QCDC trong 

thực hiện dự án đường Lê Duẩn (đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến đường Trần Hưng Đạo), thành phố Phan 

Thiết; Năm 2019: tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác 

dân vận trong năm 2018 tại 03 đơn vị, địa phương (Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh; Ban Thường vụ Huyện ủy 

Tánh Linh và Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Tân), kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp 

trong tình hình mới tại 03 đơn vị, địa phương (Cục Thuế tỉnh, UBND thị trấn Phan Rí Cửa, huyện Tuy Phong và 

UBND huyện Bắc Bình); Năm 2020: tổ chức 01 cuộc kiểm tra về kết quả lãnh đạo, triển khai thực hiện việc đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp 

trong tỉnh tại 04 địa phương (Đảng ủy thị trấn Phan Rí Cửa và Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phong; Đảng ủy 

thị trấn Đức Tài và Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Linh). Năm 2021: tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 

14-CT/TU, ngày 27/7/2016 về tăng cường lãnh đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh tại 

04 cấp ủy, tổ chức đảng và cá nhân người đứng đầu (kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy Tánh Linh và Đảng ủy 

xã Đức Thuận; Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Tân và Đảng ủy xã Tân Xuân); giám sát việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về công tác dân tộc trong tình hình mới (Giám sát 04 

đơn vị: Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Bình và Đảng ủy xã Phan Hòa; Ban Thường vụ Huyện ủy Hàm Thuận Bắc 

và Đảng ủy xã Đông Giang) 
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thực hiện tốt việc công khai quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư 

phát triển kinh tế, xã hội, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thu hồi, tái 

định cư theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Quá trình thực hiện đã 

quan tâm phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị 

và thái độ, phong cách làm việc của CBCC trong công tác tuyên truyền, vận 

động, giải thích; đồng thời xem xét, giải quyết thỏa đáng, phù hợp những thắc 

mắc, khiếu nại của công dân, nhờ vậy đã tăng cường được sự đồng thuận và giữ 

ổn định tình hình. 

5- Thưc̣ hiêṇ Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước , 

giai đoaṇ 2016 - 2021 theo Nghi ̣quyết số 30c/NQ-CP của Chính phủ ; Quyết 

định số 1069/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch cải 

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Bình Thuận . Chấn 

chỉnh kỷ luật , kỷ cương , đaọ đức công vu ̣trong đội ngũ cán bô ̣ , đảng viên , 

công chức, viên chức. 

Thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP, ngày 08/11/2021 của Chính phủ về 

ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 – 

2020, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh hàng năm 

ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác 

cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. Trong đó, công tác cải cách hành chính 

của tỉnh được triển khai thực hiện đồng bộ trên 06 nội dung và đạt nhiều kết quả, 

cụ thể: 

- Về cải cách thể chế: Trong giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh đã 

ban hành 2.824 văn bản Quy phạm pháp luật (cấp tỉnh 388 văn bản, cấp huyện 

359 văn bản, cấp xã 2.077 văn bản). Đồng thời các cấp, các ngành đã tiến hành 

rà soát kiểm tra hơn 1.668 văn bản Quy phạm pháp luật theo thẩm quyền, trong 

đó số văn bản đã được rà soát xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có 

thẩm quyền xử lý sau rà soát là 417 văn bản.  

- Về cải cách thủ tục hành chính: Tính đến nay, toàn tỉnh đã rút ngắn thời 

gian giải quyết của 1.352/1.764 thủ tục hành chính, đạt tỷ lệ 76,64% (bình quân 

16,3%); các thủ tục hành chính đã cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia 

về thủ tục hành chính và công khai trên Trang thông tin thủ tục hành chính của 

tỉnh (địa chỉ: tthc.binhthuan.gov.vn) và Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn 

vị với 1.847/1.847 TTHC đạt tỷ lệ 100% (trong đó: cấp tỉnh 1.476 TTHC, cấp 

huyện 350 TTHC, cấp xã 163 TTHC, các cơ quan khác 42 TTHC); công khai, 

niêm yết tại Trung tâm Hành chính công tỉnh, Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp 

xã, Trang thông tin điện tử của các đơn vị; bảng niêm yết, công khai tại trụ sở 

làm việc cấp huyện, cấp xã và Cổng Dịch vụ công của tỉnh để tổ chức, cá nhân 
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tra cứu, thực hiện; ngoài ra Trang thông tin điện tử các đơn vị, địa phương công 

khai số điện thoại đường dây nóng, chuyên mục "Hỏi - Đáp" để tiếp nhận, trả lời 

các ý kiến phản ánh của tổ chức, cá nhân. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đã góp phần nâng cao hiệu quả, 

tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại nhiều lần, nhiều nơi của tổ chức, cá nhân, rút 

ngắn thời gian xử lý hồ sơ hành chính; số lượng hồ sơ giải quyết ngày càng tăng. 

Kết quả: số hồ sơ trả đúng và sớm hẹn: 5.648.145 hồ sơ (đạt 98,23%), số hồ sơ 

trễ hẹn: 101.754 hồ sơ (đạt 1,77%) 

- Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính: Toàn tỉnh đã thực hiện sáp nhập 

06 đơn vị hành chính cấp xã để thành lập 03 đơn vị hành chính cấp xã mới và sát 

nhập 30 thôn, khu phố để thành lập 15 thôn, khu phố tại 12 xã, phường thuộc 05 

huyện, thị xã, thành phố đạt tiêu chuẩn theo quy định; sắp xếp, thu gọn, giảm 

đầu mối bên trong các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh (giảm 52 đầu mối so với 

quy định của Trung ương, giảm 30 phòng chuyên môn, nghiệp vụ, giảm 03 chi 

cục và giảm được 41 cấp phó phòng so với trước khi sắp xếp); sắp xếp, thu gọn, 

giảm 17 phòng trong các cơ quan chuyên môn cấp huyện; sắp xếp, tổ chức lại hệ 

thống các đơn vị sự nghiệp công lập (cấp tỉnh giảm 20 đơn vị, cấp huyện giảm 

58 đơn); đã thực hiện tinh giản 447 biên chế hành chính và không còn biên chế 

vượt so với quy định của Trung ương. 

- Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức: Từ năm 2017 đến nay, toàn tỉnh đã tổ chức 04 kỳ thi tuyển công chức và 

có 428 người trúng tuyển/2.254 người dự thi; 03 đợt thi nâng ngạch công chức 

(02 đợt thi nâng ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính với 140 người 

trúng tuyển/180 người dự thi và 01 đợt thi nâng ngạch lên chuyên viên hoặc 

tương đương với 41 người trúng tuyển/84 người dự thi) và 03 kỳ thi, xét tuyển 

viên chức và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức y tế với 633 người 

trúng tuyển/980 người dự thi. 

- Về cải cách tài chính công: Công tác quản lý điều hành tài chính - ngân 

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh trong những năm qua đã đạt được nhiều kết quả 

tích cực, đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; xử lý 

kịp thời các vấn đề cấp bách về thiên tai, dịch bệnh, bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu và đẩy mạnh hội nhập quốc tế. Công tác quản lý, sử dụng 

tài sản công trên địa bàn tỉnh được đẩy mạnh, ngày càng đi vào nề nếp; đã phân 

cấp cho các sở, ngành, đơn vị, địa phương về thẩm quyền, giúp giảm được nhiều 

khâu, nhiều thủ tục không cần thiết và tạo chủ động trong xử lý tài sản. Hiện 

nay, toàn tỉnh có 715 đơn vị sự nghiệp công lập (gồm 127 đơn vị cấp tỉnh, 588 

đơn vị cấp huyện), trong đó, số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi 
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thường xuyên và chi đầu tư 01 đơn vị; số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự 

bảo đảm chi thường xuyên là 38; số lượng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm 

một phần chi thường xuyên là 69; số lượng đơn vị sự nghiệp công lập nhà nước 

bảo đảm chi thường xuyên là 607 đơn vị. 

- Về hiện đại hóa hành chính nhà nước: Việc ứng dụng công nghệ thông 

tin trên địa bàn tỉnh tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của 

cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành và 

đẩy mạnh cải cách hành chính; các đề án, dự án lớn được phê duyệt, triển khai, 

hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin kết nối thông suốt; Cổng thông tin điện tử, 

Cổng dịch vụ công của tỉnh hoạt động ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, 

tổ chức doanh nghiệp về tra cứu, khai thác thông tin, giải quyết thủ tục hành 

chính trên môi trường mạng. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành "kiến trúc Chính 

quyền điện tử của tỉnh Bình Thuận phiên bản 2.0" phù hợp với Khung kiến trúc 

Chính phủ điện tử Việt Nam phiên bản 2.0 theo tinh thần hướng dẫn của Bộ 

Thông tin và Truyền; xây dựng và đưa vào hoạt động Trục kết nối liên thông, 

chia sẻ, trao đổi dữ liệu quy mô cấp tỉnh – ESB; xây dựng và phê duyệt "Đề án 

phát triển đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2019 – 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030". 

Công tác cải cách hành chính nhà nước và chấn chỉnh phong cách làm 

việc, đaọ đức công vu ̣trong đ ội ngũ CBCC, viên chức được UBND tỉnh tăng 

cường chỉ đạo và có chuyển biến rõ hơn. UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo thực 

hiện quy chế dân chủ, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với khảo sát sự 

hài lòng của người dân đối với thủ tục hành chính và một số dịch vụ công; chỉ 

đạo tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động gần dân, sát cơ sở; phê 

duyệt dự án mở rộng cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trong giải 

quyết hồ sơ hành chính, thủ tục hành chính; triển khai dịch vụ tiếp nhận và trả 

kết quả qua đường bưu điện để phục vụ tốt hơn nhu cầu của công dân, tổ chức; 

về chấn chỉnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh. 

Thành lập Trung tâm hành chính công tỉnh Bình Thuận, chính thức đi vào hoạt 

động từ ngày 02/01/2018, đã góp phần giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính 

cho người dân và doanh nghiệp. 

Các cơ quan hành chính của tỉnh tổ chức lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp về việc giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị, hướng đến đảm 

bảo sự hài lòng của nhân dân
(13)

; công khai, minh bạch thủ tục hành chính gắn 

                                           
13)  Sở Kế hoạch và Đầu tư có 97,26% ý kiến hài lòng; Sở Tư pháp có trên 88%  ý kiến hài lòng hoặc rất hài lòng 

(không có ý kiến không hài lòng hoặc rất không hài lòng); Thanh tra tỉnh có 66,7% ý kiến hài lòng, 33,3% ý kiến rất 

hài lòng; Ban Dân tộc có 100% ý kiến hài lòng; Sở Khoa học và công nghệ có 77% ý kiến rất hài lòng, 23% ý kiến hài 
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với ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính 

theo hướng đơn giản, nhanh chóng, thuận lợi cho tổ chức, công dân
(14)

; công 

khai số điện thoại đường dây nóng; duy trì hòm thư góp ý, chuyên mục “Hỏi - 

Đáp” trên website của đơn vị, đối thoại, giải đáp, trả lời những vướng mắc, phản 

ánh của người dân, doanh nghiệp. 

6- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng các 

điển hình, mô hình "dân vận khéo" trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, 

an ninh quốc phòng gắn với tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc "Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tăng cường xây 

dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng 

cao đời sống vật chất, văn hóa cho nhân dân. 

Việc xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn 

với "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" được các 

cơ quan, đơn vị quan tâm, nhiều mô hình, điển hình "Dân vận khéo" ở cơ sở 

được đăng ký xây dựng và phát huy hiệu quả; nhiều kinh nghiệm hay, cách làm 

sáng tạo được đúc rút và nhân rộng trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; 

giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng Đảng, chính quyền, 

Mặt trận, các tổ chức đoàn thể. Trong những năm qua, các cấp, các ngành trong 

tỉnh đã tập trung phát động, tổ chức nhiều cuộc vận động, hoạt động thiết thực, 

hiệu quả nhằm vận động nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; hỗ trợ cho nhân dân phát triển sản xuất, kinh 

doanh, giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng như: thực hiện các giải pháp 

hỗ trợ, khai thác các nguồn vốn; hướng dẫn nhân dân ứng dụng những tiến bộ 

khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất,... Qua đó, một số mô hình, điển hình 

"Dân vận khéo" tiếp tục duy trì, nhân rộng trong toàn tỉnh, góp phần chăm lo 

phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đoàn viên, 

hội viên và nhân dân trong tỉnh
(15)

, nhiều tập thể, cá nhân đã đạt thành tích xuất 

                                                                                                                                    
lòng; Kho bạc nhà nước: có 21% ý kiến rất hài lòng, 60% ý kiến hài lòng, 19% ý kiến bình thường... . 

14) 18/18 cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh đã hoàn thành công bố chuẩn hóa thủ tục hành 

chính với 1.860 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của ngành (gồm: 1.406 thủ tục cấp tỉnh, 330 thủ 

tục cấp huyện và 124 thủ tục cấp xã). 19/19 sở, ban, ngành thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh và 10/10 huyêṇ, thị xã, 

thành phố, 124/124 xã (phường, thị trấn), 04 cơ quan thuộc ngành doc̣ Trung ương (Công an tỉnh , Kho bac̣ Nhà 

nước, Cục Thuế, Bảo hiểm xã hội ) và 02 doanh nghiêp̣ nhà nước (Công ty Điêṇ lưc̣ Bình Thuận và Công t y Cổ 

phần cấp thoát nước Bình Thuận ) thưc̣ hiêṇ cơ chế một cửa , một cửa liên thông ; 124/124 xã, phường, thị trấn 

ứng dụng phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; 44/124 xã, phường, thị trấn áp dụng tiêu chuẩn ISO 

trong giải quyết công việc. 

15) Mô hình xây dựng "Khu dân cư bảo vệ môi trường" của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; xây dựng gia đình 

"5 không, 3 sạch"; "Hướng về phụ nữ và trẻ em nghèo" của Hội liên hiệp Phụ nữ; phong trào "Cựu chiến binh 

gương mẫu, làm kinh tế giỏi", xây dựng "Mái ấm đồng đội" của Hội Cựu Chiến binh; phong trào "Nông dân sản 

xuất, kinh doanh giỏi" của Hội Nông dân; mô hình "Mái ấm công đoàn", xây dựng "Tổ đoàn kết khai thác hải 

sản trên biển", "Nghiệp đoàn khai thác hải sản nghề cá" của Liên đoàn lao động; phong trào "Thanh niên nông 

thôn thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi" của Đoàn thanh niên; mô hình xây dựng "Bếp từ thiện" tại một số bệnh 
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sắc trong phong trào thi đua "Dân vận khéo".  

UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, công 

dân đối với cơ quan quản lý Nhà nước và các dịch vụ công; thực hiện ký cam 

kết trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương về thực hiện 

công tác cải cách hành chính. Nhiều sở, ngành, địa phương xây dựng mô hình 

"Cán bộ, công chức xin lỗi dân khi trễ hẹn". Thị xã La Gi đang triển khai thực 

hiện thí điểm mô hình "Nhân dân chấm điểm công chức một cửa" và mô hình 

"chính quyền điện tử" và nhiều mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh 

vực tiếp tục phát huy, tạo sự lan tỏa trong xã hội
(16)

. Cán bộ, công chức, viên 

chức tích cực hưởng ứng ủng hộ các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước 

nhớ nguồn, ủng hộ Quỹ vì người nghèo, Cuộc vận động "Tiếp bước cho em đến 

trường", chia sẽ đồng bào bị bão lũ, người có hoàn cảnh khó khăn.... 

Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất 

mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 với phương châm 

"Phòng là cơ bản, chiến lược lâu dài, chống là quan trọng, thường xuyên", thực 

hiện thắng lợi "Mục tiêu kép" vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục 

hồi phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống sức khỏe nhân 

dân. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh triển khai các phong trào 

thi đua yêu nước trong toàn tỉnh
(17)

. Qua đó, nhiều mô hình mới trong công tác 

phòng, chống dịch đã ra đời và phát huy hiệu quả như: tổ chức Đoàn thanh niên 

các cấp với các mô hình, chương trình “Cùng em học trực tuyến”, “Cùng vượt 

dịch – Cùng đến trường”, “Chuyến xe tuổi trẻ - San sẻ yêu thương”, “Lồng đèn 

lan tỏa yêu thương”, “Sóng xanh – Hỗ trợ liên lạc điện thoại, đồng hành cùng 

thanh niên chống dịch”, “Alo! Bác sĩ xin nghe” và chương trình “Lít xăng 

xanh”; Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp với mô hình “Giỏ xinh đi chợ”; Chương 

trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”; Công đoàn các cấp triển khai 

chương trình “Ủng hộ khẩn cấp công nhân bị ảnh hưởng bởi Covid-19”… 

7- Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội 

                                                                                                                                    
viện trong tỉnh của Hội chữ thập đỏ… 

16) Mô hình “Tổ liên quân phòng chống tội phạm" phường Đức Thắng (Phan Thiết); mô hình “Đảng bộ và 

nhân dân xã Đông Hà quyết tâm giữ vững và phát huy danh hiệu xã nông thôn mới”; mô hình “Khu dân cư kiểu 

mẫu” của thôn 6, xã Đức Tín (Đức Linh); mô hình “Nông dân bảo vệ môi trường, thuốc bảo vệ thực vật trong 

sản xuất nông nghiệp” của Hội Nông dân xã Nghị Đức (Tánh Linh); mô hình “Học tập phong cách tận tụy với 

công việc, bảo đảm thu gom rác thải trên địa bàn huyện, giữ vệ sinh môi trường sạch" của Tổ môi sinh, Ban 

Quản lý công trình công cộng huyện Hàm Thuận Bắc… 

17) Kế hoạch số 2667/KH-UBND, ngày 22/7/2021 về việc phát động phong trào thi đua nước rút 05 

tháng cuối năm 2021; Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát 

động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 – 2025) theo Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Thuận lần thứ XIV; Kế hoạch số 4088/KH -UBND, ngày 28/10/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng 

lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19"… 
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tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội theo quy định của pháp luật; giám 

sát, phản biện xã hội, góp ý xây dưṇg Đảng và chính quyền theo Quyết điṇh số 

217-QĐ/TW, Quyết điṇh số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị 

(khóa XI). 

Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tích 

cực, chủ động, nâng cao chất lượng trong tham gia giám sát, phản biện xã hội và 

góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh. Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội 

tỉnh đã ký kết và phát huy tốt Quy chế phối hợp, nhằm cụ thể hóa trách nhiệm 

phối hợp của các bên trên các lĩnh vực như: tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết 

toàn dân; tuyên truyền, vận động nhân dân; xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật của Ủy ban nhân tỉnh; hoạt động giám sát, phản biện xã hội; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; thực hiện quy chế dân chủ;… Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh 

luôn tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, nhất 

là trong giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, chính sách, chương 

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, những vấn đề quan trọng phải thông qua 

tập thể Ủy ban nhân dân tỉnh đều có mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh cùng tham dự để tham gia ý kiến trước 

khi quyết định. 

Trên cơ sở kế hoạch giám sát, phản biện xã hội từ đầu năm của Ủy ban 

Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, các đơn vị được giám sát đã 

nghiêm túc chuẩn bị các nội dung báo cáo, cung cấp đầy đủ các thông tin, số 

liệu theo yêu cầu, tạo mọi điều kiện thuận lợi để cơ quan giám sát thực hiện tốt 

chức năng giám sát. Trong các buổi làm việc, lãnh đạo và bộ phận chuyên môn 

của các cơ quan được giám sát trao đổi, thảo luận thẳng thắng những vấn đề mà 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm; 

tiếp thu những kiến nghị của Đoàn giám sát và ban hành kế hoạch thực hiện các 

kiến nghị đã được nêu ra. Đồng thời các sở, ban, ngành cũng tạo điều kiện thuận 

lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tham 

gia phản biện xã hội trong quá trình tham mưu triển khai thực hiện pháp luật, 

chủ trương, chính sách của Nhà nước. Hình thức phản biện xã hội chủ yếu là gửi 

văn bản lấy ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh. Trong giai đoạn 2017 - 2021, Mặt trận Tổ quốc, 
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các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đã thực hiện được 2.162 cuộc giám sát
(18)

, 

92 cuộc phản biện
(19)

 đối với chính quyền và cơ quan quản lý nhà nước các cấp. 

Đặc biệt, trong năm 2021; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã ban hành 

Hướng dẫn, Kế hoạch của Ủy ban MTTQVN tỉnh và thành lập các Đoàn giám 

sát về giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 68/NĐ-CP của Chính 

phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động 

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (đã tiến hành 

giám sát Sở Lao động - Thương binh và xã hội, 9/10 huyện, thị xã, thành phố 

(trừ huyện Phú Quý), hiện đang xây dựng báo cáo kết quả giám sát). 

Nhìn chung, công tác giám sát, phản biện xã hội và công tác phối hợp 

giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội có nhiều chuyển 

biến tích cực, vai trò của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội được 

phát huy có hiệu quả, các ngành, các cấp đã tiếp thu ý kiến góp ý, kiến nghị nhất 

là ý kiến liên quan đến hồ sơ, thủ tục hành chính, đơn thư từ đó giúp giảm đáng 

kể những phiền hà cho tổ chức, cá nhân ngăn ngừa tiêu cực trong bộ máy chính 

quyền; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, công tác 

hòa giải ở cơ sở được quan tâm đúng mức, góp phần hạn chế tình trạng đơn thư 

khiếu nại vượt cấp. 

8- Quán triệt, tập huấn các chủ trương, chính sách, quy định về công tác 

dân vận đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cơ quan nhà nước 

Nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nắm được những 

quan điểm, chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác 

dân vận để áp dụng vào thực hiện nhiệm vụ, nhất là trong công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 

trong sạch, vững mạnh, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi 

đua "Dân vận khéo", các cuộc vận động nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn tỉnh. Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã lãnh đạo UBND tỉnh tổ 

chức lớp 02 lớp bồi dưỡng công tác dân vận cho Trưởng, Phó trưởng phòng và 

                                           
18) Năm 2017: thực hiện được 536 cuộc (cấp tỉnh 08, cấp huyện 78, cấp xã 450); Năm 2018: thực hiện được 

357 cuộc (cấp tỉnh 12, cấp huyện 68, cấp xã 277); Năm 2019: thực hiện được 471 cuộc (cấp tỉnh 11, cấp huyện 

72, cấp xã 388); Năm 2020: thực hiện được 531 cuộc (cấp tỉnh 15, cấp huyện 46, cấp xã 470). Đến tháng 

10/2021: thực hiện được 267 cuộc (cấp tỉnh 06, cấp huyện 71, cấp xã 190) 

19) Năm 2018: thực hiện 03 cuộc (UBMTTQVN tỉnh phản biện về Đề án phát triển trồng cỏ và chăn nuôi bò 

sữa, bò thịt cao sản trên địa bàn tỉnh; UBMTTQVN huyện Tánh Linh, UBMTTQVN thị xã La Gi phản biện đối 

với nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và an ninh trật tự năm 2019); Năm 2019: thực hiện 13 cuộc 

tại cấp huyện; Năm 2020: thực hiện được 45 cuộc (cấp tỉnh 01; cấp huyện 10, cấp xã 34). Đến tháng 10/2021: 

thực hiện được 31 cuộc (cấp tỉnh 03; cấp huyện 05, cấp xã 23)  
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công chức, viên chức được phân công theo dõi, tham mưu về công tác dân vận 

thuộc khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể tỉnh; các sở, cơ quan ngang sở và đơn vị 

thuộc UBND tỉnh. Các cấp, các ngành trong tỉnh đã tổ chức 231 lớp, đợt tuyên 

truyền phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân cho gần 16.000 lượt cán bộ, công chức và 

nhân dân. Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất Ban 

Chỉ đạo công tác tôn giáo và UBND tỉnh tổ chức quán triệt, tập huấn Luật tín 

ngưỡng, tôn giáo cho hơn 1.000 cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo ở các 

cấp, các ngành của tỉnh; phối hợp tập huấn công tác dân vận chính quyền và 

thực hiện QCDC cho đội ngũ CBCC các phòng, ban và xã, thị trấn của huyện 

Tánh Linh. 

Thông qua các lớp tập huấn, các đợt tuyên truyền đã giúp cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trang bị được những nội dung cơ bản về công tác dân 

vận. Qua đó, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và phát 

huy vai trò của công chức, viên chức và trong quan hệ, giải quyết công việc với 

công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức là công bộ của dân, có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất 

đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng 

suất, chất lượng, hiệu quả. 

9- Hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác dân vận trong 

các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp theo quy định 

Các cấp chính quyền và các cơ quan hành chính nhà nước quan tâm quán 

triệt kịp thời các chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước; đồng thời, 

thường xuyên sinh hoạt, nhắc nhở cán bộ, công chức viên chức nhà nước về 

thực hiện đạo đức công vụ, về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong cơ 

quan và tham gia sinh hoạt, giữ mối quan hệ với nhân dân nơi cư trú. Đặc biệt là 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị 27-CT/TU của tỉnh (do Sở Nội vụ chủ trì) đã 

tiến hành kiểm tra tại các địa phương, cơ quan, đơn vị: Thành phố Phan Thiết 

(UBND phường Phú Thuỷ, UBND xã Phong Nẫm), Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, huyện Tánh Linh (cơ quan Huyện ủy và cơ quan UBND huyện, 

Chi cục Thi hành án Dân sự huyện, Chi cục Thống kê huyện), huyện Hàm 

Thuận Nam (cơ quan Huyện ủy và cơ quan UBND huyện), huyện Bắc Bình (cơ 

quan Huyện ủy và cơ quan UBND huyện); ngoài ra Tổ kiểm tra Chỉ thị 27 cũng 

đã thực hiện 02 cuộc kiểm tra tại các hàng quán trên địa bàn Phan Thiết. Qua 

kiểm tra, đã phát hiện một số trường hợp CBCC chưa chấp hành nghiêm Chỉ thị 

số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Giám đốc Sở Nội vụ đã có văn bản 

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 
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thành phố có công chức vi phạm tổ chức kiểm điểm theo quy định. 

III- Đánh giá chung  

Nhìn chung, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đã phối 

hợp triển khai ký kết, thực hiện hoàn thành tốt các nội dung theo Chương trình 

đề ra; hàng năm kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng 

về công tác dân vận theo chủ đề công tác; chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp tăng 

cường công tác dân vận sát với điều kiện thực tế, nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, đơn vị; tinh thần, ý thức trách nhiệm của đội ngũ CBCC, viên chức có 

chuyển biến tốt. Hiệu quả cải cách thủ tục hành chính từng bước được nâng cao, 

từ đó chất lượng phục vụ nhân dân, doanh nghiệp ngày một tốt hơn, góp phần 

xây dựng nền hành chính của tỉnh minh bạch, hiện đại. Việc tiếp nhận và giải 

quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức bảo đảm yêu cầu đề ra, hạn 

chế việc đi lại nhiều lần khi thực hiện nhiều thủ tục hành chính, rút ngắn thời 

gian theo chuẩn hóa. Mối quan hệ giữa chính quyền với các tổ chức đoàn thể và 

nhân dân được gắn bó hơn, các mối quan hệ xã hội trong đời sống sinh hoạt ở 

khu dân cư ngày càng phát triển theo hướng tích cực, củng cố niềm tin của quần 

chúng nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng; đời sống đại bộ phận của cán bộ, 

công chức và quần chúng nhân được cải thiện và nâng lên rõ rệt. Công tác dân 

vận tập trung tham gia vào tiến trình Đại hội Đảng các cấp, cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 

2021 – 2026; trong thực hiện các công trình, dự án trọng điểm của Trung ương, 

của tỉnh; kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bức xúc 

của người dân, đặc biệt từ khi dịch bệnh Covid-19 tái phát trở lại công tác dân 

vận được cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai hiệu quả trong huy động sự vào 

cuộc của cả hệ thống chính trị để triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống 

dịch Covid-19; nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, chủ động, quyết liệt nên công 

tác phòng, chống dịch, điều trị người nhiễm Covid-19, đảm bảo đầy đủ lương 

thực, thực phẩm, ổn định giá cả và lượng hàng hóa cung ứng ổn định đời sống 

nhân dân, tạo được sự đồng thuận xã hội và tích cực tham gia hưởng ứng các 

phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

sinh xã hội, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội.  

Tuy nhiên, còn một một số hạn chế như: 

- Công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách có liên quan đến 

công tác dân vận có lúc chưa kịp thời, hình thức tuyên truyền, tổ chức học tập, quán 

triệt các văn bản liên quan đến công tác dân vận chưa thực sự hấp dẫn, thu hút. 

- Việc triển khai các nội dung phối hợp còn mang tính định hướng chung, 
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chưa đi sâu vào từng nội dung cụ thể theo chương trình. Công tác phối hợp của 

các bộ phận được phân công tham mưu thực hiện Chương trình có lúc chưa gắn 

kết chặt chẽ, đồng bộ và còn thiếu chủ động. 

- Công tác nắm bắt và dự báo tình hình nhân dân, dư luận xã hội còn hạn 

chế, chưa sâu sát nhất là các vấn đề về an ninh trật tự, bức xúc nảy sinh ở cơ sở. 

Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, bảo vệ 

rừng có nhiều sai phạm, chưa giải quyết dứt điểm, gây bức xúc trong nhân dân, 

một số cán bộ, công chức có sai phạm trong thi hành công vụ bị xử lý kỷ luật 

hoặc khởi tố. 

- Nhận thức và hiệu quả công tác dân vận trong một số cơ quan chuyển 

biến chưa đều; một số cán bộ, công chức, viên chức thiếu tu dưỡng, rèn luyện 

đạo đức, tác phong, vi phạm kỷ luật ảnh hưởng đến niềm tin trong đảng viên, 

cán bộ và nhân dân.  

- Chất lượng phục vụ, thực thi công vụ còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu 

nguyện vọng chính đáng của người dân. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở của các cấp chính quyền, cơ 

quan nhà nước chưa được chú trọng đúng mức. 

- Cải cách thủ tục hành chính có tiến bô ̣nhưng có một số cơ quan vẫn còn 

để trễ hạn trong giải quyết thủ tục hành chính. Công tác tiếp dân, đối thoại và giải 

quyết những bức xúc của nhân dân tại một số địa phương chưa tốt; chưa nắm bắt 

kịp thời tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của nhân dân dẫn đến tình trạng khiếu 

kiện vượt cấp. 

- Việc công khai, minh bạch về dự án đầu tư, quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất còn hạn chế; cá biệt có địa phương khi thực hiện dự án đầu tư, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng chưa thực hiện việc lấy ý kiến góp ý của nhân dân, 

do đó gặp khó khăn trong công tác vận động, tuyên truyền. 

- Việc triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của Tỉnh hỗ trợ 

cho các doanh nghiệp, người dân, người lao động gặp khó khăn do đại dịch 

Covid-19 (nhất là đợt dịch thứ tư năm 2021) tại một số địa phương vẫn còn chậm. 

* Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế 

- Một số nơi, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan nhà nước, chính 

quyền địa phương trong chỉ đạo, lãnh đạo việc thực hiện công tác dân vận, quy 

chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác kiểm tra, giám sát chưa thực hiện tốt.  

- Một số chính sách của Nhà nước liên quan đến công tác bồi thường, hỗ 

trợ cho người dân khi bị thu hồi đất để thực hiện các dự án, công trình còn bất 

cập, ảnh hưởng đến công tác dân vận. 

- Hoạt động của Ban Dân vận, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội có 
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lúc còn mang tính hành chính, chưa sâu sát nhân dân nên chậm phản ánh, tham 

mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền giải quyết kịp thời những vấn đề khó khăn, 

bức xúc trong nhân dân. 

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa nhận thức đầy đủ về 

công tác dân vận, năng lực chuyên môn chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được 

giao, thiếu kỹ năng công tác dân vận. Mặt khác do tác động ảnh hưởng của đại 

dịch Covid-19. 

IV- Một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện chương trình phối hợp 

trong thời gian tới  

1- Tiếp tục phối hợp tham mưu Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh 

đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong hệ thống 

chính trị; đặc biệt là tìm ra được các giải pháp nhằm khắc phục những hạn chế, 

khuyết điểm tồn tại nhiều năm trong thực hiện công tác dân vận trên địa bàn 

tỉnh; theo dõi, kiểm tra, giám sát, tham mưu sơ kết, tổng kết các chủ trương của 

Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận nói chung, công tác dân vận của chính 

quyền nói riêng. 

2- Kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Đảng về công tác dân vận phù 

hợp với thực tiễn của tỉnh, đáp ứng quyền, nguyện vọng và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của nhân dân. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính 

sách, pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ công dân. 

3- Tập trung theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 

07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong việc nâng cao các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI của tỉnh, giai 

đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 2992/KH-UBND, ngày 12/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao các chỉ số PAR Index, 

PAPI, SIPAS trên địa bàn tỉnh năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 

3612/KH-UBND, ngày 29/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành 

chính Nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Bình Thuận. Quá đó, kịp thời phát 

hiện, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vấn 

đề phát sinh. 

4- Tham mưu thực hiện tốt quy trình công tác dân vận, quy chế dân chủ 

trong quá trình triển khai thực hiện các công trình, dự án trọng điểm phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh, nhằm tạo được sự ủng hộ, đồng thuận cao của nhân dân 

và triển khai thuận lợi, hiệu quả.  

5- Phối hợp tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành 

chính, tình hình và kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là những 

vấn đề bức xúc , nổi cộm, khiếu kiêṇ đông người… để đề xuất , tham mưu chủ 
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trương, biêṇ pháp giải quyết kịp thời , hiệu quả. Kịp thời chấn chỉnh kỷ luật , kỷ 

cương, đaọ đức công vu ̣ , xử lý nghiêm những cán bô ̣ , đảng viên , công chức , 

viên chức có hành vi cửa quyền , tham ô, nhũng nhiễu gây phiền hà cho tổ chức, 

cá nhân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân. 

6- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng các 

điển hình, mô hình "dân vận khéo" trên các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với 

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân 

tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa cho 

nhân dân. 

7- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã 

hội phát huy tốt vai trò trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 

theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về quy chế 

giám sát và phản biện xã hội và Quy định tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội, Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng (khóa XII) về ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực 

thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn 

chặn, đẩy lùi suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và Quy 

định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa 

XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội 

và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng 

đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên./. 

 

Nơi nhận:  
- Ban Dân vận Trung ương,  

- Ban Cán sự đảng Chính phủ,     (báo 

- Thường trực Tỉnh ủy,                 cáo) 

- Đảng đoàn HĐND tỉnh,                                            

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể 

  chính trị - xã hội tỉnh, 

- Các huyện, thị, thành ủy. 

- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,  

- Lưu Văn thư. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 Đặng Hồng Sỹ 
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PHỤ LỤC 
các văn bản đã ban hành liên quan đến công tác phối hợp về công tác dân vận,  

giai đoạn 2017-2021 

(Kèm theo Báo cáo số 143 -BC/BDVTU, ngày 25/11/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy) 

 

TT 
Thể loại, số văn 

bản 

Ngày ban 

hành 
Nội dung 

I Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

 
Chỉ thị 

1 
Chỉ thị số  

22-CT/TU 
22/3/2017 

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận 

động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh". 

2 
Chỉ thị số 

23-CT/TU 
21/4/2017 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trên địa bàn 

thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh. 

3 
Chỉ thị số 

42-CT/TU 
05/7/2019 

Nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công trên 

địa bàn tỉnh. 

4 
Chỉ thị số 

11-CT/TU 
07/9/2021 

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc nâng 

cao các chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI của 

tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025. 

 
Kế hoạch 

1 
Kế hoạch số  

158-KH/TU  
09/9/2019 

Triển khai Kết luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác dân vận trong tình hình mới" 

2 
Kế hoạch số  

184-KH/TU 
24/3/2020 

Triển khai thực hiện Thông báo số 158-TB/TW, 

ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22/9/2014 của 

Bộ Chính trị (khóa XI) về Hội quần chúng 

3 
Kế hoạch số  

189-KH/TU 
30/3/2020 Triển khai thực hiện "Năm Dân vận khéo" 2020 

 
Công văn 

1 
Công văn số  

714-CV/TU 
03/5/2017 

Về việc chấn chỉnh đạo đức, tác phong, ý thức tổ 

chức kỷ luật của đội ngũ cán bộ, đảng viên. 

2 
Công văn số 

1213-CV/TU 
19/6/2018 Về tăng cường công tác dân vận chính quyền. 

3 
Công văn số 

1231-CV/TU 
06/7/2018 

Triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 

02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng 

đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. 

4 
Công văn số 

1679-CV/TU 
13/3/2020 

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kết 

nghĩa với các xã thuần, thôn xen ghép đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

5 
Công văn số 

1697-CV/TU 
07/4/2020 

Về nâng cao chất lượng hoạt động đối thoại giữa 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân. 

6 
Công văn số  

189-CV/TU 
29/6/2021 

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính 

trị - xã hội các cấp. 
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 Hướng dẫn 

1 
Hướng dẫn số 03-

HD/TU 
17/7/2018 

Thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 

03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban 

hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng 

trực thuộc trung ương tiếp tục phát huy vai trò của 

nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ 

 Đề án 

1 
Đề án số  

06-ĐA/TU 
20/8/2020 

Về thí điểm xây dựng, quản lý, phát huy lực lượng 

cốt cán chính trị về ANTT trên địa bàn tỉnh 

II Phối hợp giữa Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh với Ban Dân vận Tỉnh ủy 

 Chương trình phối hợp 

1 

Chương trình số 

20-Tr/BDVTU-

BCSĐUB 

31/3/2017 Phối hợp công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021 

 Kế hoạch phối hợp 

1 

Kế hoạch số  

70-KH/BDVTU-

BCSĐUB 

14/3/20218 
Phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2018 - 

"Năm dân vận chính quyền" 

2 

Kế hoạch số 

97-KH/BDVTU-

BCSĐUB 

30/01/2019 Thực hiện "Năm dân vận của chính quyền" 2019 

3 

Kế hoạch số 

142-KH/BDVTU-

BCSĐUB 

28/02/2020 Phối hợp thực hiện "Năm Dân vận khéo" 2020 

4 

Kế hoạch số 

16-KH/BDVTU-

BCSĐUB 

11/3/2021 Phối hợp thực hiện công tác Dân vận năm 2021 

 Báo cáo 

1 

Báo cáo số 

267-BC/BDVTU-

BCSĐUB 

14/3/2018 
Đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp năm 

2017 

2 

Báo cáo số 

390-BC/BDVTU-

BCSĐUB 

30/01/2019 
Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp năm 

2018 

3 
Báo cáo số  

632-BC/BDVTU 
26/02/2020 

Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp năm 

2019 

4 
Báo cáo số  

52-BC/BDVTU 
10/3/2021 

Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp năm 

2020 

III Ban Dân vận Tỉnh ủy 

 Công văn 

1 
Công văn số 500-

CV/BDVTU 
29/8/2017 

Về việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp 

công tác dân vận 

IV UBND tỉnh 

 Chỉ thị 

1 
Chỉ thị số  

09/CT-UBND 
30/8/2018 

Đề ra các giải pháp nâng cao chỉ số sẵn sàng cho 

phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin và 

truyền thông (ICT Index) của tỉnh Bình Thuận 

 Công văn 

1 Công văn số 22/6/2017 Về việc chấn chỉnh đạo đức, tác phong, ý thức tổ 



143 BC Tket CTr DV-BCS    21 

 
2351/UBND-SNV chức kỷ luật của cán bộ, công chức, viên chức 

2 

Công văn số 

3930/UBND - 

ĐTQH 

17/9/2018 
Về việc tổ chức thực hiện Đề án phát triển đô thị văn 

minh 

3 

Công văn số 

5520/UBND-

BTCD 

27/12/2018 Về chấn chỉnh công tác tiếp công dân 

4 
Công văn số 

59/UBND-BTCD 
05/01/2019 

Về khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác 

tiếp công dân, giải quyết KNTC 

5 
Công văn số 

29/UBND-BTCD 
30/01/2019 

Về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải 

quyết KNTC 

6 

Công văn số 

894/UBND-

NCKSTTHC 

14/3/2019 Về việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

7 

Công văn số 

1981/UBND-

SNV 

27/5/2020 Hướng dẫn bổ sung "Năm Dân vận khéo" 2020 

8 

Công văn số 

1128/UBND-

NCKSTTHC 

05/4/2021 Triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2021 

 Quyết định 

1 
Quyết định số 

2376/QĐ-UBND 
12/9/2018 

Phê duyệt Đề án nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả cấp huyện, cấp xã theo hướng hiện đại trên 

địa bàn tỉnh Bình Thuận 

2 

Quyết định số 

08/2020/QĐ-

UBND 

10/02/2020 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chính 

sách đào tạo, thu hút nguồn nhân lực và chính sách 

luân chuyển, điều động CBCCVC 

3 
Quyết định số 

260/QĐ-UBND 
31/01/2020 

Phê duyệt kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2020 

 Kế hoạch 

1 
Kế hoạch số 

3111/KH-UBND 
11/8/2017 

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận 

Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về công 

tác dân vận giai đoạn 2017 – 2021. 

2 
Kế hoạch số 

1280/KH-UBND 
03/4/2018 

Thực hiện công tác dân vận năm 2018 – "Năm dân 

vận chính quyền" 

3 
Kế hoạch số 

991/KH-UBND 
15/3/2018 

Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả  

4 
Kế hoạch số 

992/KH-UBND 
15/3/2018 

Đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất 

lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập 

5 
Kế hoạch số 

725/KH-UBND 
01/3/2019 

Thực hiện công tác dân vận năm 2019 – "Năm dân 

vận chính quyền" 

6 
Kế hoạch số 

3851/KH-UBND 
10/10/2019 

Thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác dân vận trong tình hình mới" 
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7 
Kế hoạch số 

1478/KH-UBND 
03/5/2019 

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP, ngày 

07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai 

đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025. 

8 
Kế hoạch số 

2606/KH-UBND 
16/7/2019 

Phát động phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, 

viên chức Bình Thuận thi đua thực hiện văn hóa 

công sở", giai đoạn 2019-2025. 

9 
Kế hoạch số 

1208/KH-UBND 
01/4/2020 

Thực hiện công tác dân vận năm 2020 – "Năm Dân 

vận khéo" 

10 
Kế hoạch số 

810/KH-UBND 
06/02/2020 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 

01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia 

11 
Kế hoạch số 

2992/KH-UBND 
12/8/2021 

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao các chỉ 

số PAR Index, PAPI, SIPAS trên địa bàn tỉnh năm 

2021 và giai đoạn 2021-2025 
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